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Informação Pública 

CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA - PRODUÇÃO CINEMA: DESEMPENHO COMERCIAL DE 

PRODUTORAS 2024 – 2ª EDIÇÃO 

 
RESULTADO  

 

Encerrado o prazo de inscrições na Chamada Pública BRDE/FSA – Produção Cinema: Desempenho 
Comercial de Produtoras 2024 – 2ª edição, em 28/02/2025, verificou-se que 86 (oitenta e seis) empresas 
concluíram inscrições no sistema, conforme a relação abaixo: 

NOME AGENTE CNPJ 

ABATON FILMES LTDA 05.790.486/0001-22 

ARTERIA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI 06.015.397/0001-71 

ATORES UNIDOS PRODUCOES LTDA 45.841.492/0001-86 

AYÓ EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA 47.954.518/0001-28 

BANANEIRA FILMES LTDA. 02.140.120/0001-10 

BRONZE FILMES PRODUTORA LTDA 02.736.672/0001-95 

BUBBLES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 14.440.714/0001-25 

C. P. PEDROSO 52.230.041/0001-78 

CAMINHOS PRODUTORA LTDA 27.534.044/0001-58 

CAMISA LISTRADA LTDA 03.987.306/0001-71 

CARLOS ANDRÉ FERREIRA DOS SANTOS 45.227.936/0001-98 

CARVALHO PROJETOS E GERENCIAMENTO CULTURAL LTDA 42.778.557/0001-06 

CECILIA N FERREIRA 31.206.168/0001-81 

CINEMASCOPIO PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E ARTISTICAS 08.587.501/0001-28 

CINÉTICA FILMES E PRODUÇÕES LTDA. 01.946.155/0001-88 

COLOMBO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 05.148.240/0001-51 

CONECTA CULTURAL CONECTANDO PESSOAS E PROPÓSITOS LTDA 54.329.318/0001-40 

CONFEITARIA DE CINEMA COMUNICAÇÕES LTDA 58.496.571/0001-49 

CONSPIRAÇÃO FILMES ENTRETENIMENTO 3º MILÊNIO LTDA. 09.180.984/0001-04 

CONTEUDOS COM CONTEUDO CRIACAO E PRODUCAO PARA MULTIMIDIAS LTDA - EPP 07.703.864/0001-19 

DE FELIPPES FILMES E PRODUÇÕES LTDA 08.427.088/0001-34 

DUETO PRODUÇÕES E PUBLICIDADES LTDA 27.872.415/0001-01 

ELEVEN PRODUÇÕES LTDA 39.493.032/0001-01 

ELO AUDIOVISUAL SERVIÇOS LTDA 07.700.630/0001-18 

ESCARLATE CONTEÚDO AUDIOVISUAL E EXPERIENCIAS CRIATIVAS LTDA - ME 13.029.754/0001-16 

F D DA SILVA - ME 24.578.765/0001-71 

FABRICIO ESTEVINHO RINALDI 18.706.289/0001-24 

FAJUGAS FILMES LTDA 50.125.253/0001-60 

FILMES DE PLASTICO PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA 17.456.554/0001-09 

FILMES FORA DA LATA LTDA 11.182.736/0001-44 

FILMES MAIS LTDA 03.435.290/0001-94 

FLOR DE JAMBU FILMES E PRODUCOES CENICAS LTDA 43.567.553/0001-33 

FORMATA PRODUCOES E CONTEUDO LTDA. 18.082.113/0001-49 

GAYA PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA 55.084.750/0001-80 

GN PRODUÇÕES CINEMATOGRAFICAS LTDA 04.921.331/0001-15 
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GP7 CINEMA LTDA 04.937.797/0001-09 

GRAFO AUDIOVISUAL LTDA 09.437.566/0001-50 

GREEN NATION CONSULTORIA EM MEIO AMBIENTE, COMUNICACAO E LICENCIAMENTO LTDA 26.887.742/0001-74 

GULLANE ENTRETENIMENTO S.A. 01.378.559/0001-12 

HUNGRY MAN BRASIL PRODUÇÕES LTDA. 07.630.900/0001-61 

IMMAGINI ANIMATION STUDIOS BRASIL LTDA 09.325.623/0001-09 

INNOVA PLAY COMUNICAÇÃO PRODUÇÃO E ASSESSORIA DE MARKETING LTDA 36.535.757/0001-27 

INTERATIVA 360 INOVA SIMPLES (I.S.) 58.124.406/0001-66 

INTRO LTDA 04.344.932/0001-02 

ITAMONY BANDEIRA LIMA BARROS 10.666.047/0001-42 

K2 FILMES E PRODUCOES LTDA 49.724.515/0001-23 

KARIRI ENCANTADO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 48.829.606/0001-60 

KIRSEBOM PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. 04.132.980/0001-37 

LATINAMERICA ENTRETENIMENTO INTERNACIONAL LTDA 09.416.289/0001-07 

LATINAMERICA ENTRETENIMENTO LTDA 04.768.987/0001-40 

LB INTERTAINMENT LTDA. 26.910.710/0001-42 

MACONDO PRODUTORA EIRELI 31.089.195/0001-11 

MD PRODUCOES E EVENTOS LTDA 49.832.410/0001-98 

MELODRAMA PRODUÇÕES LTDA. 03.626.688/0001-08 

MIGDAL PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA. 10.645.895/0001-75 

MORENA FILMES EIRELI - ME 42.473.256/0001-66 

MOVIE IDEA PRODUÇÕES ÁUDIO VISUAIS LTDA 11.050.942/0001-09 

NEW CINE & TV LTDA 14.779.327/0001-18 

O2 CINEMA LTDA 02.525.725/0001-29 

OKNA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA 08.267.476/0001-03 

OLHAR IMAGINÁRIO LTDA 01.605.800/0001-07 

PANORAMICA COMUNICACAO LTDA. 05.565.485/0001-84 

PARIS PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA 12.580.503/0001-62 

PATRICIA TAPETTI AQUINO MARQUES ME 09.445.267/0001-67 

PAULA UN MI KIM - PRODUÇÕES - ME 12.106.102/0001-75 

PAULO AUGUSTO P. CASÉ LTDA 09.558.964/0001-24 

PONTOS DE FUGA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 07.832.283/0001-87 

R. N. GOMES DA COSTA 36.529.321/0001-25 

RACONTO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 09.095.244/0001-70 

RODINEY DA ASSUNÇÃO - ME 12.249.536/0001-24 

RODRIGO CESAR VULCANO DOS SANTOS 34.389.878/0001-82 

ROSEIRA FILMES E PRODUCOES ARTISTICAS 20.519.742/0001-35 

RP ARTES AUDIOVISUAL E PESQUISA LTDA 26.390.157/0001-64 

RUBI FILMES E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 17.383.231/0001-24 

SIDNEI M DA COSTA LTDA 56.890.292/0001-30 

SIRINO E SILVESTRE LTDA-ME 00.487.854/0001-44 

SNOWMOON ENTERTAINMENT LTDA 39.495.712/0001-64 

SPHERA FILMES LTDA. 49.238.122/0001-00 

STUDIO CINE-VIDEO LTDA 11.167.701/0001-36 

TÁXI PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA 10.937.528/0001-45 

TF INTERNATIONAL PRODUTORA DE FILMES LTDA 21.866.996/0001-92 

TITÂNIO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. 08.103.457/0001-33 
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TOTAL ENTERTAINMENT LTDA 02.863.008/0001-07 

URCA FILMES LTDA 05.256.465/0001-21 

V L DA SILVA PUBLICIDADE 08.597.520/0001-35 

VENTANIA PRODUTORA EDITORA E GRAVADORA LTDA 39.349.752/0001-06 

Foram inabilitadas no sistema, conforme item 2.1.1 do edital, por irregularidade cadastral ou falta de 
registro concluído quatro empresas: OLHAR IMAGINÁRIO LTDA, INTRO LTDA, R. N. GOMES DA COSTA e 
CARLOS ANDRÉ FERREIRA DOS SANTOS, sendo que somente uma, INTRO LTDA, possuía obra elegível na 
chamada. 

Apresentaram recursos as proponentes: MORENA FILMES EIRELI – ME, RACONTO PRODUCOES ARTISTICAS 
LTDA; PARIS PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA e CONFEITARIA DE CINEMA COMUNICAÇÕES LTDA. 
 
Os recursos relacionados à transferência de pontuação apresentados pela PARIS PRODUÇÕES 
CINEMATOGRÁFICAS LTDA e CONFEITARIA DE CINEMA COMUNICAÇÕES LTDA foram deferidos, conforme 
Despacho de Análise de Recurso nº 2-E/2025/SEF/SFO/CEA. Os demais recursos apresentados foram 
julgados improcedentes e as pontuações mantidas, conforme mesmo documento. O resultado dos recursos 
também foi comunicado via sistema.  

Após o julgamento dos recursos e inabilitação das irregularidades no SAD, foi feito o processamento do 
cálculo no SAD para aferição do valor a ser escriturado em conta automática dos beneficiários indiretos 
contemplados, conforme o método e fórmulas especificados no anexo II do Edital. 
 
Para atendimento do item 3.3.2, foi definido, a partir de conta de chegada, o valor monetário do ponto em 
1,947692852110000. Foi considerado o valor mínimo de contabilização de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais) e o valor máximo correspondendo a 15% (quinze por cento) do total disponibilizado 
para a Chamada, conforme estabelecido no edital, itens 5.3.3 e 3.3.3. A soma dos valores não escriturados 
em decorrência da regra disposta no item 5.3.3 foi redistribuída proporcionalmente entre os Beneficiários 
Indiretos que receberam valores iguais ou maiores que R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 
respeitado o limite máximo de que trata o item 3.3.3. Não houve redistribuição dos valores de sobra pelo 
alcance do limite máximo de escrituração já que nenhuma inscrição atingiu o teto previsto pelo item 3.3.3 
do Edital. 

A memória das etapas de cálculo, conforme o anexo II do Edital foi concretizada em planilha consolidada 
de uso corrente da Coordenação de Enquadramento e Aprovação. Assim, os valores a serem escriturados 
na Conta Automática dos participantes seguem consignados no quadro abaixo: 

Razão Social CNPJ Valor 

ARTERIA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI 06.015.397/0001-71 R$ 4.039.324,74 

BRONZE FILMES PRODUTORA LTDA 02.736.672/0001-95 R$ 3.110.034,05 

CAMISA LISTRADA LTDA 03.987.306/0001-71 R$ 7.488.688,83 

CINEMASCOPIO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS E ARTISTICAS 08.587.501/0001-28 R$ 2.876.018,19 

CINÉTICA FILMES E PRODUÇÕES LTDA. 01.946.155/0001-88 R$ 5.957.701,42 

CONSPIRAÇÃO FILMES ENTRETENIMENTO 3º MILÊNIO LTDA. 09.180.984/0001-04 R$ 1.025.231,86 

DUETO PRODUÇÕES E PUBLICIDADES LTDA 27.872.415/0001-01 R$ 6.415.323,33 
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ESCARLATE CONTEÚDO AUDIOVISUAL E EXPERIENCIAS CRIATIVAS LTDA - ME 13.029.754/0001-16 R$ 7.264.407,05 

F D DA SILVA - ME 24.578.765/0001-71 R$ 1.265.765,75 

FILMES DE PLASTICO PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA 17.456.554/0001-09 R$ 451.372,82 

IMMAGINI ANIMATION STUDIOS BRASIL LTDA 09.325.623/0001-09 R$ 2.335.285,44 

LATINAMERICA ENTRETENIMENTO INTERNACIONAL LTDA 09.416.289/0001-07 R$ 4.140.905,74 

MIGDAL PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA. 10.645.895/0001-75 R$ 545.633,04 

OKNA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA 08.267.476/0001-03 R$ 449.102,37 

PANORAMICA COMUNICACAO LTDA. 05.565.485/0001-84 R$ 4.235.932,33 

PARIS PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA 12.580.503/0001-62 R$ 11.730.273,65 

PAULO AUGUSTO P. CASÉ LTDA 09.558.964/0001-24 R$ 1.937.146,92 

ROSEIRA FILMES E PRODUCOES ARTISTICAS 20.519.742/0001-35 R$ 492.906,61 

RUBI FILMES E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 17.383.231/0001-24 R$ 6.989.376,61 

TOTAL ENTERTAINMENT LTDA 02.863.008/0001-07 R$ 6.715.272,74 

URCA FILMES LTDA 05.256.465/0001-21 R$ 10.534.296,48 

Obs. 1: O valor monetário do ponto foi definido por meio de conta de chegada, em planilha eletrônica, a 
fim de distribuir todos os recursos financeiros disponibilizados na chamada, conforme o item 3.3.2 do Edital. 
O sistema da Chamada permite até 15 casas decimais. Ainda assim, não foi possível encontrar valor que 
fechasse o total exato, por isso há uma diferença final mínima de R$ 0,03 (três centavos). O resultado final 
de cada inscrição é arredondado em duas casas decimais. 

 

 
Rio de Janeiro, 20 de março de 2025. 

   
 BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL – BRDE 

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE 


